
Прилог бр.3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет Економика 

2. Код  

3. Студиска програма Политички студии (на англиски јазик) 

4. Организатор на студиската 
програма (единица, односно  - 

институт, катедра, оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“- Скопхе 

5. Степен (прв, втор, трет 

циклус) 

Прв 

6. Академска година /семестар Прва година / прв 

семестар 

7. Број на ЕКТС- кредити  7,5 

8. Наставник Д-р Александар Стојков, Редовен професор 

Д-р Катерина Шапкова Коцевска, Вонреден професор 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Завршено средно образование 

10. Цели на предметната програма (компетенции):  

 
After completing the course, the students will be able to: 

• understand and apply the basic concepts of the economic science; 

• understand the interactions between economics and politics in determining the performances of the modern 

societies; 
•  apply economic reasoning and argumentation when suggesting solutions to different real and assumed problems; 

• strengthen the analytical capacities and the ability for critical thinking related to real-life economic problems and 

possible solutions. 

11. Содржина на предметната програма:  

 
In order to comprehend the complex political processes, it is necessary for the political science students to know how the 

economy works and to understand the political economy approach to analysis of difficult societal problems, such as 

unemployment, poverty, unbalanced economic development etc. This scientific discipline explores the economic dimension 

of the processes in the societies, with special emphasis on public choice theory and the decisions making mechanisms.  
By investigating the microeconomic topics, the students will familiarize with the model how the societies solve the 

fundamental economic problems, the functioning of the markets for goods and services and the role of the prices, the markets 

for factors of production and the (re)distribution issues, the market structures and the forms of government intervention and 

regulation in the fields of market failures.  
Economic concepts and categories at national level, government policies towards economic stabilization or acceleration of 

economic growth and the benefits from the international trade are some of the subject of interest in the second part of the 

course. More specifically, due attention is devoted to the analytical concepts of measuring the economic activity, the 

macroeconomic goals and instruments, the unemployment and inflation, the money and banks, the monetary and fiscal 
policy, the economic cycles,  

the importance of economic growth and policies towards its acceleration. 

12. Методи на учење:  

 

Интерактивна настава, со илустрирање на економските проблеми и можните начини за нивно разрешување со 

примери од конкретниот и динамичен економски живот  

13. Вкупен расположив фонд на 
време 

150 часа 

14. Распределба на 
расположивото време 

67,5 часа (предавања – теоретска настава) + 82,5 часа (самостојни задачи и 
домашно учење) 

 

 

15. Форми на наставните 

активности 

15.1. Предавања- теоретска настава Да 

15.2. Вежби (лабораториски, аудиториумски), 

семинари, тимска работа 

/ 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи  / 

16.2. Самостојни задачи Да 

16.3. Домашно учење – задачи Да 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови Да 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и 

усна) 

Не 



17.3. Активност и учество Да 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 5 (пет) (F) 

51 х до 60 бода 6 (шест) (E) 

61 х до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (B) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (A) 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Минимум 51 % присуство на предавања 

20. Јазик на кој се изведува наставата Англиски 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Mankiw, N. 
Gregory 

Principles of Economics, 
7th Edition. 

South-Western 
Cengage 

Learning. 

2015 

2. Drazen, Allan Political Economy in 

Macroeconomics, (selected 

chapters). 

Princeton 

University Press, 

Princeton. 

2000 

3.     

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден 
број 

Автор Наслов Издавач Година 

1. Hahnel, Robin The ABCs of Political 
Economy: A Modern 

Approach 

Pluto Press Ltd. 2002 

2. Samuelson, Paul 

and Nordhaus, 

William 

Economics, (19th edition). McGraw-Hill. 2010 

3.     

 


